REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI | KOMUNKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE

RREGULLORE

Nr. 29, daté 29.05.2013

PER
ZGJIDHJEN E MOSMARREVESHJEVE
NDERMJET PAJTIMTAREVE DHE SIPERMARRESVE TE
KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE

Miratuar me Vendim té Késhillit Drejtues t& AKEP nr. 2305, daté 29.05.2013
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AUTORITETI
I
KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE

Né mbéshtetje té& gérmés n) dhe gérmés p) té nenit 8, nenit 107 dhe nenit 120/1 té ligjit nr. 9918,
daté 19.05.2008 “Pér komunikimet elektronike né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,
Késhilli Drejtues i AKEP-it, miraton aktin normativ:

RREGULLORE
PER
ZGJIDHJEN E MOSMARREVESHJEVE
NDERMJET PAJTIMTAREVE DHE SIPERMARRESVE TE KOMUNIKIMEVE
ELEKTRONIKE

l. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti dhe géllimi

1. Rregullorja pércakton procedurén dhe strukturén pérkatése pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve
midis pajtimtaréve dhe sipérmarrésve, né rastet kur pajtimtari kérkon nga AKEP té zgjidhé
mosmarréveshjen;

2. Qéllimi i rregullores éshté mbéshtetja e paléve né mosmarréveshje pér zgjidhjen e saj né
ményré sa mé té shpejté, té drejté, transparente dhe té paanshme, né zbatim té kuadrit ligjor
dhe rregullator mbi bazén e té cilit rregullohen marrédhéniet midis pajtimtaréve dhe
sipérmarrésve gé ofrojné rrjete dhe shérbime publike té komunikimeve elektronike.

Neni 2
Pérkufizime

1. Termat e pérdorura né kété rregullore jané té njejta me ato té pérdorura né ligjin nr. 9918,
daté 19.05.2008, “Pér komunikimet elektronike né Republikén e Shqipérisé”, (ligji nr. 9918)
i ndryshuar,

2. “Komisioni pér Zgjidhjen e Mosmarréveshjes — KZM” éshté struktura pérkatése né AKEP e
ngritur *“ ad hock” me Urdher te Kryetarit te KD pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve midis
pajtimtaréve dhe sipérmarrésve, né rastet kur pajtimtari kérkon gé mosmarréveshja té
zgjidhet nga AKEP;
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3. “Palét” jané pajtimtari dhe sipérmarrési qé dalin si palé né mosmarréveshje;

. “Rekomandim i AKEP” éshté ményra ligjore dhe rregullatore e paragitur nga AKEP si mjeti
juridik i arsyetuar pér zgjidhjen e mosmarréveshjes, i cili nése pranohet nga palét béhet i
detyrueshem;

. “Té dhénat e nevojshme”, jané dokumentat e pércaktuara né kété rregullore, té cilat duhet té
paragiten nga pajtimtari né AKEP sé bashku me kérkesén pér zgjidhjen e mosmarréveshjes,
si dhe dokumentat ge paragiten nga sipermarresi sipas kerkeses se KZM;

. “Kontrata e pajtimit”, éshté kontrata e lidhur sipas nenit 99 te ligjit nr. 9918 midis
sipérmarrésit dhe pajtimtarit pér sigurimin e lidhjes ose aksesit né rrjetin publik té
komunikimeve elektronike;

. “Procedura pér trajtimin e ankesave”, &shté procedura e parashikuar né kushtet e kontratés té
pajtimtarit, té lidhur midis sipérmarrésit dhe pajtimtarit, mbi ményrat dhe procedurén pér
trajtimin e ankesave té pajtimtaréve;

. “e-ankesa”, éshté aplikacioni on-line i publikuar né fagen zyrtare te AKEP si alternative ge
pajtimtari te paragese kerkesen e tij per zgjidhjen e mosmarrveshjes .

. “person pergjegjes kontakti” eshte njeri nga anetaret e KZM, te cilin kryetari i KZM e
percakton si personin pergjegjes per verifikimin e dokumentacionit te paragitur nga
pajtimtari ankimues dhe komunikimin me pajtimtarin ne rast se nevojitet plotesim
dokumentacioni.

1. STRUKTURA PER ZGJIDHJEN E MOSMARREVESHJES

Neni 3

Komisioni i Zgjidhjes se Mosmarreveshjeve midis Pajtimtareve dhe Sipermarresve —
KZM

. AKEP pér shgyrtimin e kérkesave pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve midis pajtimtarit dhe
sipérmarrésit dhe dhénien e rekomandimit pérkatés ngre njé Komisionin per zgjidhjen e
mosmarreveshjeve (KZM) si njé strukturé té posagme ad hock gé vepron sipas procedurés sé
pércaktuar né kété rregullore;

KZM pérbéhet nga Kryetari dhe 4 anétaré, njeri prej anetaréve éshté i zyrés sé sherbimit
universal dhe mbrojtjes se perdoruesve, nje prej anetareve eshte i zyres se mosmarreveshjeve,
nje prej anetareve eshte i sektorit te kostove dhe tarifave dhe anetari tjeter eshte i sektorit té
cilésisé sé rrjeteve dhe shérbimeve publike té komunikimeve elektronike;

Kryetari i Késhillit Drejtues t&é AKEP, pércakton me urdhér té brendshém emrat e personave
né pérbérje t8 KZM, sipas kushteve té parashikuara né pikén 2 té kétij neni. Népérmjet
Urdhérit, KZM autorizohet té funksionojé rregullisht né cdo rast gé do té paraqgitet pér
shqyrtim njé kérkese pér zgjidhje mosmarréveshje midis pajtimtarit dhe sipérmarrésit;
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4. KZM, nése konsataton se njé ¢éshtje e caktuar éshté subjekt i shumé kérkesave pér zgjidhje
té mosmarréveshjeve me njé sipérmarrés té caktuar, shqyrton nése procedura pér trajtimin e
ankesave, sipas nenit 107 té ligjit nr. 9918, zbatohet né ményrén e duhur nga sipérmarrési;

5. Nése procedura pér trajtimin e ankesave, sipas nenit 107 té ligjit nr. 9918, nuk zbatohet né
ményrén e duhur nga sipérmarrési, atéhere KZM i propozon Kryetarit me ané té njé relacioni
marrjen e masave administrative konform parashikimeve ligjore pér kété géllim;

6. KZM, nése konstaton se disa ankesa te ngjashme kané té njéjtin objekt mosmarréveshjeje
kundrejt sipérmarrésve, del me njé rekomandim unifikues pér zgjidhjen e tyre.

7. KZM raporton ne menyre periodike perpara Keshillit Drejtues ¢cdo 6 muaj veprimtarine e saj
te punes .

I1l. ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

Neni 4
Roli i AKEP

Roli i AKEP né zgjidhjen e mosmarréveshjeve midis pajtimtarit dhe sipérmarrésit kur pajtimtari
e kérkon zgjidhjen ne AKEP, éshté né ofrimin e rekomandimeve ligjore me natyre rregullatore
dhe ndérmjetésimit népérmjet mjetit administrative si rekomandim i AKEP, si njé alternative
juridike administrative pér zgjidhjen e mosmarréveshjes né ményré té shpejté, transparente,
objektive dhe jodiskriminuese.

Neni 5
Kushtet paraprake

1. AKEP investohet nga pajtimtari pér té filluar procedurén e zgjidhjes s€ mosmarréveshjes me
sipérmarrésin, vetém kur pajtimtari palé né mosmarréveshje, pasi ka ezauruar fazén e
zgjidhjes sé saj népérmjet zbatimit t& procedurave pér trajtimin e ankesave té pércaktuara né
kontratén e pajtimit té lidhur me sipérmarrésin, nuk éshté dakort me pérgjigjen me shkrim té
sipérmarrésit;

2. Pajtimtari, nése déshiron t’i drejtohet AKEP me kérkesé pér zgjidhjen e mosmarréveshjes me
sipérmarrésin, duhet gé kérkesén ta paragese né AKEP brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve
pasi ka marré nga sipérmarrési pérgjigjen me shkrim;

3. Ne rast se AKEP eshte investuar nga pajtimtari per te filluar proceduren e zgjidhjes se
mosmarreveshjes me sipermarresin, por konstaton mungesen e trajtimit te ankeses se
pajtimtarit nga sipermarresi brenda 15 diteve nga ankimimi, atehere AKEP i kerkon
sipermarresit me shkrim, brenda 3 diteve zbatimin e detyrimeve te kushteve te kontrates “E
drejta e Ankimit” dhe kthimin e pergjigjes me shkrim sipas nenit 107, pika 4 e tij. Me
depozitimin e pergjigjes me shkrim te sipermarresit brenda afatit te caktuar nga AKEP, KZM
vazhdon proceduren e zgjidhjes se mosmarreveshjes ;

4. AKEP, fillon procedurén e zgjidhjes sé mosmarréveshjes me paragitjen nga ana e pajtimtarit
té njé kérkese té rregullt sipas percaktimeve te pikes 5 te ketij neni duke bashkélidhur
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dokumentat e pércaktuara né kété rregullore. Nése kérkesa e pajtimtarit nuk éshté e ploté ose
e sakté, ajo nuk konsiderohet e pranuar nga AKEP né datén e depozitimit te saj;

Kérkesa pér zgjidhjen e mosmarréveshjes mund té dérgohet né AKEP me njerén nga ményrat
e méposhtme:

a) Duke e dorézuar dorazi né zyrén e Arkiv-Protokollit t¢ AKEP;

b) Népérmjet postés né adresén:
Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare
Rr. “Reshit Collaku™ Nr. 42
Tirané-SHQIPERI,

c) Né formé elektronike népérmijet aplikimit sipas modulit “e-ankesa” té publikuar né fagen
zyrtare té AKEP www.akep.al

Neni 6
Forma dhe pérmbajtja e kérkesés

Forma e paraqgitjes se kérkesés me shkrim nga pajtimtari dhe kerkeses “on-line” sipas
modulit “e-ankesa” pér zgjidhjen e mosmarréveshjes me sipérmarrésin, pércaktohen né
Aneksin 1 té késaj rregulloreje;

Pavarésisht ményrés sé paragitjes sé kérkesés pér zgjidhjen e mosmarréveshjes, né
pérmbajtje té saj duhet té vendoset detyrimisht informacioni lidhur me:

a) Té dhénat gé shérbejné pér identifikimin dhe adresén e pajtimtarit;

b) Té dhénat gé shérbejné pér identifikimin dhe adresén e sipérmarrésit;

c) Objektin e kérkesés pér zgjidhjen e mosmarréveshjes, i cili duhet té jeté i lidhur me

kontratén e pajtimit té lidhur midis pajtimtarit dhe sipérmarrésit dhe mosdakortésiné e tij
kundrejt pérgjigjes sé sipérmarrésit sipas procedurés sé ankimit;

d) Parashtrimin e pretendimeve dhe kundérshtimeve ndaj pérgjigjes sé sipérmarrésit lidhur
me ankimin dhe percaktimin e kerkeses se pajtimtarit per zgjidhjen e pretenduar nga
AKEP.

Neni 7
Dokumentat shogéruese

Kérkesa pér zgjidhjen e mosmarréveshjes nga AKEP duhet té shogérohet nga pajtimtari me kéto

dokumenta:

a) Kopje té ankimit dérguar sipérmarrésit;

b) Kopje té pérgjigjes sé sipérmarrésit lidhur me ankimin;

c) Kopje té provave shkresore mbi té cilat mbéshtetet ankimi/mosmarréveshja (fatura tatimore,
fatura e detajuar pér pagesén e shérbimeve té pérfituara nga sipérmarrési,etj);

d) Kopje té kontratés sé pajtimit té lidhur midis pajtimtarit dhe sipérmarésit;

e) Cdo dokument tjetér gé pajtimtari mendon se lidhet me mosmarréveshjen dhe ndihmon ne

zgjidhjen e saj.
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Neni 8
Fillimi i procedurés pér zgjidhjen e mosmarréveshjes

KZM, fillon procedurén pér zgjidhjen e mosmarréveshjes nése pajtimtari e paraget kérkesén
sipas nenit 6 te kesaj rregulloreje;

Né rastet e paraqgitjes sé njé kérkese jo té ploté ose té pasakté, AKEP népérmjet personit
pérgjegjés te kontaktit ne KZM njofton menjéheré pajtimtarin pér nevojén e plotésimit ose
saktésimit té kérkesés, duke identifikuar qarté té metat ose mangésité, népérmjet modulit e-
ankesa ose me shkrim. Pajtimtari, me marrjen e njoftimit t¢ AKEP pér plotésimin ose
saktésimin e kérkesés, brenda 5 (pesé) ditéve duhet té ridérgojé né AKEP, népérmjet modulit
e-ankesa ose me shkrim kérkesén e saktésuar ose té plotésuar sipas njoftimit.

Neni 9

Njoftimi i sipérmarrésit

. AKEP népérmjet KZM, me pranimin e kérkesés sé pajtimtarit pér zgjidhjen e
mosmarréveshjes me sipérmarrésin, népérmjet modulit e-ankesa ose me shkrim njofton
menjéheré sipérmarrésin pér fillimin e procedurés duke i dérguar sé bashku me njoftimin
edhe kopje té kérkesés dhe parashtrimeve té paragitura nga pajtimtari, me géllim gé t’i krijojé
sipérmarrésit mundésiné e paraqgitjes sé shpjegimeve té tij, pérpara arritjes sé konkluzioneve
pérfundimtare dhe formulimit té rekomandimit pér palét. KZM mund t'i kérkojé
sipérmarrésit té dhéna té nevojshme pér zgjidhjen e mosmarréveshjes duke respektuar
parimin e konfidencialitetit te te dhenave;

Sipérmarrési, me marrjen e njoftimit, brenda 3 (tre) ditéve pune duhet t’i paragesi KZM
népérmjet modulit e-ankesa ose me shkrim shpjegimet dhe parashtrimet e tij, si dhe ¢do té
dhéné tjetér té kérkuar. Mosparagitja nga ana e sipérmarrésit e shpjegimeve, parashtrimeve
dhe té dhénave té kérkuara, nuk e pengon ecuriné e procesit pér shqyrtimin e kérkesés dhe
dhénien e rekomandimit nga AKEP.

Neni 10
Seanca e pajtimit

KZM, nése e gjykon té arsyeshme gjaté shqyrtimit t¢ mosmarréveshjes, pérpara dhénies sé
rekomandimit, mund té thérrasi palét né njé seancé pajtimi, duke iu komunikuar atyre né
rrugé elektronike ose me shkrim, vendin, datén dhe orén e zhvillimit té seancés sé pajtimit;

Nése palét né seancén e pajtimit arrijné zgjidhjen e mosmarréveshjes me mirékuptim,
procedura ndérpritet dnhe palét nénshkruajné me ndérmjetésiné e KZM aktin e dakortésisé
pér zgjidhjen e mosmarréveshjes;

Nése palét nuk arrijné dakortésiné pér zgjidnhjen e mosmarréveshjes, atéhere KZM vijon
procedurén pér dhénien e rekomandimit pérkatés.
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Neni 11
Shqgyrtimi i mosmarréveshjes

1. Personi pérgjegjés i kontaktit né KZM me marrjen e njé kérkese nga pajtimtari pér zgjidhje
mosmarréveshje me sipérmarrésin, né njé nga ményrat e parashikuara né kété rregullore,
brenda 2(dy) dite pune vleréson rregullsing e saj;

2. Nése kérkesa rezulton né pérputhje me kushtet e pércaktuara né rregullore, atéhere personi
pérgjegjés sipas pikés 1 té kétij neni, ia komunikon kete fakt menjéheré Kryetarit te KZM;

3. Nése kérkesa pér zgjidhjen e mosmarréveshjes ka mangési, atéhere, personi pérgjegjés i
kontaktit né KZM sipas procedurés sé pércaktuar né rregullore, komunikon me pajtimtarin
pér plotésimin ose saktésimin e kérkesés;

4. KZM, shqyrton kérkesén e rregullt te paragitur pér zgjidhjen e mosmarréveshjes, né ményré
transparente, té shpejté, objektive dhe jo diskriminuese, brenda 15 (pesembedhjete) ditéve
nga marrja e kérkesés sé ploté duke marré né konsideraté brenda kétij afati, sipas rastit edhe
kryerjen e seancés sé pajtimit nése do té konsiderohet e nevojshme;

5. KZM pér shgyrtimin e mosmarréveshjes, administron provat shkresore té paragitura nga
palét duke i vlerésuar ato dhe pretendimet e paragitura né parashtrimet respektive, né
pérputhje me pércaktimet né kontratén e pajtimit dhe kuadrin ligjor e rregullator né fugqi;

6. KZM, me pérfundimin e shqyrtimit t&¢ mosmarréveshjes, nése palét nuk kané arritur zgjidhjen
e saj me pajtim, harton rekomandimin pérkatés;

7. AKEP, iu dérgon paléve me shkrim rekomandimin e hartuar nga KZM, brenda 15
(pesémbédhjeté) ditéve nga marrja e kérkesés sé rregullt pér zgjidhjen e mosmarréveshjes;

8. Nése té dyja palét, pranojné me shkrim rekomandimin brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga
data e marrjes sé tij nga AKEP, ai béhet i detyrueshém. Né rast té kundért, secila nga palét
mund té kérkojé zgjidhjen e mosmarréveshjes né gjykatén kompetente, sipas legjislacionit né
fuqi.

IV. DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 12
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fugi menjéheré pas miratimit nga Késhilli Drejtues i AKEP dhe
publikimit né fagen elektronike t¢ AKEP www.akep.al
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ANEKSI 1
Informacion mbi formén e kérkuar pér té paraqitur njé mosmarréveshje midis pajtimtarit
dhe sipérmarrésit né formé shkresore népérmjet dorézimit dorazi, postés apo né formé
elektronike sipas modulit e-ankesa né fagen zyrtare t¢ AKEP

Lloji i informacionit Informacioni i kérkuar
Té dhénat e kontaktit té pajtimtarit Emri / Mbiemri dhe Adresa e Plote
Nr. tel
E-mail
Té dhénat e kontaktit té sipérmarrésit Sipérmarrési /Adresa
Nr. tel
E-mail
Pércaktimi i mosmarréveshjes Objekti 1 kérkesés pér zgjidhjen e

mosmarréveshjes, lidhur me kontratén e
pajtimit té& lidhur midis pajtimtarit dhe
sipérmarrésit dhe mosdakortésing e tij
kundrejt pérgjigjes sé sipérmarrésit sipas
procedurés sé ankimit si dhe parashtrimi i
pretendimeve dhe kundérshtimeve ndaj
pérgjigjes sé sipérmarrésit lidhur me
ankimin.

Baza ligjore Baza specifike ligjore e mosmarréveshjes,
duke i’u referuar dispozitave ligjore/ termave
kontraktuale

Kerkesat e pretendura pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve | Kerkesat e pretenduara nga pajtimtari pér
zgjidhjen e mosmarréveshjes.

Paragitja e dokumentave shogeruese sipas nenit 7 t& [ e Kopje té ankimit dérguar sipérmarrésit;

Rregullores. e Kopje té pérgjigjes sé sipérmarrésit
lidhur me ankimin;

o Kaopje té provave shkresore mbi té cilat
mbéshtetet ankimi/mosmarréveshja,
(fatura tatimore, fatura e detajuar pér
pagesén e shérbimeve té pérfituara nga
sipérmarrési);

o Kopje té kontratés sé pajtimit té lidhur
midis pajtimtarit dhe sipérmarésit;

e Cdo dokument tjetér qgé pajtimtari
mendon se lidhet me mosmarréveshjen.

Provat e dokumentuara Té gjitha pretendimet duhen te mbéshtetura
me prova té dokumentuara.

Ndikimi i mosmarréveshjes Ndikimin gé ka mosmarréveshja ndaj
pajtimtarit. Nése éshté e mundur kjo duhet té
pércaktohet né ményré sasiore.
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Aneks 2

Akt i Dakortesise

nr.___date [/ [/

Uné i/e nénshkruari/a (Emer, Mbiemer, i Pajtimtarit), né lidhje me ankesén e
paragitur nga ana ime mé daté , Né AKEP, kundrejt Sipérmarrésit , me
objekt ( specifiko objektin e kerkeses ankimore) shpreh dakortésiné time pér pranimin e
plote te zgjidhjes se mosmarréveshjes sipas Rekomandimit nr. , daté té dhene nga
KZM e Autoritetit te Komunikimeve Elektronike dhe Postare bazuar ne nenin 120/1 te ligj
nr.9918,dt.19.05.2008,i ndryshuar.

Sipérmarrési , pranon zgjidhjen e mosmarréveshjes midis pajtimtarit
dhe tij, sipas Rekomandimit nr. , daté té KZM.

Mbajtur ne AKEPme .

Nénshkrimi i Pajtimtarit Nénshkrimi i Pérfagésuesit
Ligjor té Sipérmarrésit

Komisioni i Zgjidhjes s€ Mosmarréveshjes:

Kryetar
Anetar
Anetar
Anetar
Anetar
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